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Geachte mevrouw Schut,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Berekent Ennatuurlijk de recente energiestijgingen geheel door aan de klanten in de wijk Céramique of is naar uw mening sprake van terughoudendheid van Ennatuurlijk met betrekking tot de verhoging van de energietarieven zoals blijkt uit de brief ontvangen op 17 januari? Zo ja, kunt u dit onderbouwen in relatie tot de stijging van de energieprijzen?

Antwoord 1:

Nee, Ennatuurlijk berekent niet de gehele prijsstijging door aan de klant. In een reactie heeft Ennatuurlijk ons in kennis gesteld van de prijsstijging en dat deze onvermijdelijk is. De onvermijdelijkheid wordt veroorzaakt doordat voor de verwarming van de woningen in Ceramique gebruik wordt gemaakt van aardgasgestookte ketels en daarvoor het duurdere aardgas moet worden ingekocht. Op de website van Ennatuurlijk wordt nog een en ander verduidelijkt.

“De totale kosten (variabel en vaste kosten) stijgen bij Ennatuurlijk met ongeveer 35% ten opzichte van het maximum van de ACM van 2021 waar een stijging van 67% is toegestaan. Ten opzichte van onze eigen tarieven van 2021 stijgen de kosten voor onze warmteklanten met ongeveer 54% ten opzichte van 2021 bij een gemiddeld gebruik van 35 GJ (waar ACM mee rekent).” Uit de reactie van Ennatuurlijk is verder op te maken dat een gemiddelde Ennatuurlijk klant ca. € 50,- per maand meer moet betalen en dat deze stijging minder hoog is dan bij huishouden die aardgas inkopen.

Om de forse prijsstijging te compenseren heeft het Rijk een tegemoetkoming toegezegd voor alle huishoudens van gemiddeld € 400,- en huishoudens op of net meer dan het sociaal minimum ontvangen € 200,- extra compensatie. De extra vergoeding voor warmte bedraagt ongeveer € 22,-
per maand via de elektriciteitsrekening en niet via de warmterekening van Ennatuurlijk. Het netto-effect voor de klant komt daarmee gemiddeld uit op een stijging van ongeveer € 28,- per maand

Vraag 2:
Blijft Ennatuurlijk in uw ogen een betrouwbare partner voor de aansluiting van Nazareth op het warmtenet?

Antwoord 2:
Ja, Ennatuurlijk blijft in mijn ogen een betrouwbare partner.
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Vraag 3:
Welke acties gaat u ondernemen om te voorkomen dat te zijner tijd bewoners van Nazareth geconfronteerd worden met een soortgelijke verhoging van hun energierekening?

Antwoord 3:

Zoals eerder aangehaald dient Ennatuurlijk zich te houden aan de wet- en regelgeving uit de Warmtewet en de adviezen van de ACM, en zijn stijgingen van energieprijzen nooit voor 100% uit te sluiten. Deze wet legt dus beperkingen op aan de bewegingsvrijheid van de warmteleverancier. In de nieuwe Warmtewet 2.0, die naar verwachting in 2023/2024 van kracht wordt, wordt de koppeling met de aardgasprijs losgelaten en een andere tariefstructuur voorgesteld. De tariefstructuur is gebaseerd op ‘kosten +’ en wordt daarmee afhankelijk van de lokale situatie en minder afhankelijk van de prijs van aardgas. In Nazareth hebben de samenwerkende partijen Ennatuurlijk, Woonpunt en de gemeente het uitgangspunt gehanteerd de totale kosten zo laag mogelijk te houden.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Gert-Jan Krabbendam
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit
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